ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH            Ngọk Réo, ngày        tháng        năm 2025

V/v chủ động, tăng cường công

tác phòng, chống bệnh tả

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội;

 - Các trạm Y tế trên địa bàn xã;

 - Các đơn vị trường học;

 - Ban quản lý các thôn;

 - UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể.

Thực hiện Công văn số 2136/SYT-NVY ngày 22 tháng 10 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc chủ động, tăng cường công tác phòng, chống

bệnh tả;

Thực hiện Công văn số 702/YTĐH-KH-NV ngày 23 tháng 10 năm 2025

của Trung tâm y tế Đăk Hà về việc chủ động, tăng cường công tác phòng, chống

bệnh tả;

Để chủ động, tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả trên địa bàn xã. Ủy

ban Nhân dân xã đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với các Trạm Y tế trên địa bàn xã và các đơn vị liên quan đẩy

mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe. Nội dung truyền thông cần tập

trung vào đặc điểm bệnh tả, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện

pháp phòng chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống

và kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

2. Trạm Y tế trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và tăng cường

trong công tác phòng, chống bệnh tả.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể,

đơn vị liên quan trên địa bàn phối hợp với y tế địa phương triển khai quyết liệt

công tác phòng, chống bệnh tả, đảm bảo việc cung cấp nước sạch sinh hoạt cho

người dân, tăng nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh tả (thông điệp

truyền thông tại Phụ lục kèm theo).

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Các đơn vị trường

2

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh

hoạt lớp, các môn học phù hợp,...

- Hướng dẫn trẻ, học sinh thường xuyên giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh

tay bằng xà phòng, nhất là đối với các trường mầm non: đảm bảo có đủ các

phương tiện rửa tay, xà phòng có vị trí thuận tiện tạo điều kiện thuận lợi cho

người chăm sóc trẻ và trẻ em thực hiện rửa tay bằng xà phòng.

- Thường xuyên thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế học

tập và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại đơn vị, thông báo ngay cho cơ quan

y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

 4. Ban Quản lý thôn

Phối hợp với các trạm Y tế trên địa bàn xã tuyên truyền đến người dân

trong thôn về các phương pháp phòng, chống bệnh tả; nguyên nhân và hậu quả

của bệnh tả; các triệu chứng của bệnh tả. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở

người dân trong thôn thực hiện việc giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân,

đảm bảo việc ăn uống hợp vệ sinh,...

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt vệ

sinh môi trường, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, thực hiện việc ăn uống

đảm bảo hợp vệ sinh,...Phối hợp với các trạm Y tế, các đơn vị liên quan thực

hiện công tác tuyên  truyền phòng, chống bệnh tả.

Ủy ban Nhân dân xã đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Y tế (b/c);

- CT, các PCT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT, VHXH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quốc Mạnh

3

Phụ lục I

THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG BỆNH TẢ

(Kèm theo Công văn số:       /UBND  ngày     tháng 10 năm 2025

của Ủy Ban Nhân Dân xã Ngọk Réo)
___________________________

Để chủ động phòng, chống bệnh tả, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người

dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh tả:

- Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày.

- Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục

nhiều lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước

…) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Người dân cần thực hiện tốt các nội dung sau:

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trước khi chế

biến thức ăn, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh.

- An toàn vệ sinh thực phẩm: Thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi.

- Bảo vệ nguồn nước, dùng nước sạch.

- Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều lần

với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước … ) đến

ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

3. Người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng bệnh tả đang tăng cao

cần chủ động phòng, chống bệnh. Chủ động theo dõi sức khỏe và thông báo cho

cơ quan y tế khi có triệu chứng bệnh tả.

4

		2025-10-29T03:29:29+0700

		2025-10-29T08:05:36+0700

		2025-10-29T11:16:29+0700

		2025-10-29T13:40:40+0700

		2025-10-29T13:40:40+0700

		2025-10-29T13:40:40+0700

		2025-10-29T13:40:40+0700